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ترین کتاب آسمانی برای عنوان آخرین و کاملقرآن کریم به :چکیده

 بهترین وها را در همۀ ابعاد تربیتی انسان دارای برنامه بوده و آن برنامه

ترین شکل ممکن که طبیعتاً با فطرت و ذات آفرینش انسان نیز در جامع

هماهنگی کامل است، ارائه نموده است. یکی از ابعاد مهم تربیتی انسان، 

باشد. این مقاله به روش توصیفی و تحلیلی و با ابزار تربیت جنسی می

رآنی مرتبط ای، ضمن مرور آیات قآوری اطلاعات به شیوۀ کتابخانهجمع

با بحث تربیت جنسی به بررسی این بعد مهم تربیتی از منظر قرآن کریم 

پرداخته است. با بررسی این آیات و نیز مطالعه و مرور نظرات اندیشمندان 

توان نتیجه گرفت که قرآن کریم در راستای تربیت جنسی قرآنی می

ه نموده و های متعددی را ارائسالی برنامهانسان از طفولیت تا بزرگ

ها و راهکارهایی را نیز در جهت کنترل و حفظ و حراست از چارچوب

غریزه خدادادی جنسی در مسیر تربیت جنسی انسان مشخص نموده 

 ها اشاره گردیده است.است که در این مقاله به آن

 تربیت جنسیتربیت ،قرآن کریم، واژگان کلیدی: 
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 مقدمه

گیرد. ما بر این با وریم که دین های شخصیت انسان مدنظر قرار میآید رشد تمامی جنبهکه از تربیت سخن به میان میهنگامی

 های زندگی انسان دارای برنامهباشد و بر این اساس برای تمامی زمینهترین دین در میان ادیان آسمانی میترین و کاملاسلام جامع

ازپیش الی بیشهای دیجیتآید که با گسترش روزافزون تکنولوژی و رسانهحساب میباشد. تربیت جنسی نیز یکی از ابعاد تربیت بهمی

(. نظام تعلیم و تربیت اسلامی، نظامی تربیتی است که موضوع آن تربیت 5931توجه به آن حائز اهمیت است. )دهواری و موسوی، 

وی و رشد تعالی وی برای رسیدن به  انسان است. هدف از تربیت در نظام تعلیم و تربیت اسلامی تربیت انسان برای کامل شدن

ا هباشد. در این راستا نظام تربیتی مکتب اسلام نظر به تربیت همه ابعاد وجودی انسان داشته و در همه زمینهالهی می مقام قرب

بیت جنسی می تردستورات تربیتی لازم برای کمال انسان را ارائه نموده است. یکی از ابعاد مهم تربیت در نظام تعلیم و تربیت اسلا

سالی طور دقیق در تمامی ادوار زندگی انسان از قبل از تولد تا بزرگباشد. در قرآن کریم مباحث مربوط به تربیت جنسی بهمی

موردعنایت ویژه قرارگرفته و مسیر صحیح استفاده از غرایز جنسی در جهت اعتلای روح انسانی و کمال نهایی وی ترسیم گردیده 

در تلاش است تا با مراجعه به آیات شریفه قرآن کریم تربیت جنسی را از منظر این کتاب آسمانی مورد واکاوی قرار  است. این مقاله

 دهد.

 مفهوم تربیت جنسی

 برای تربیت جنسی از سوی اندیشمندان اسلامی تعاریف گوناگونی ارائه گردیده است.

 گوید:امینی در باب تعریف تربیت جنسی چنین می

هایی برای ایجاد صفات و رفتارهای جنسی کارگیری شیوهی در یک معنا فراتر از آموزش جنسی، عبارت است از بهتربیت جنس»

 (5931)امینی، «. سالم و زدودن صفات و رفتارهای جنسی غیرسالم در انسان

 دارد که:استاد شهید مرتضی مطهری نیز در موضوع تربیت جنسی بیان می

های بشری است که با غریزه جنسی بستگی دارند مانند حیای زن و عده از عادات، کلمات و روش تربیت در این بعد شامل آن»

 (5915مرد، عفاف و وفاداری و .... )مطهری، 

 کند:همچنین یکی دیگر از اندیشمندان اسلامی تربیت جنسی را چنین تعریف می

که به سن بلوغ رسید حلال و حرم را در مسائل که هنگامی ای بپرورانیمگونهمقصود از تربیت جنسی این است که کودک را به»

او  وخویجنسی تشخیص دهد و به وظایف زناشویی و همسری آگاه باشد و از لاابالیگری بپرهیزد و راه و رسم عفت اسلامی خلق

 (.5931باشد و در ورای شهوت سرگردان نشود )بهشتی، 

ائل ها و عواملی که مربوط به مسمنظور ما از تربیت جنسی این است که زمینه»کند: حافظ ثابت تربیت جنسی را چنین تعریف می

جنسی است طوری فراهم شود که استعدادهای شخص در جهت رسیدن به کمال اختیاری فرد شکوفا شود و او را برای رسیدن به 

 (.5911کمال مطلوب یاری نماید )ثابت، 

جوانی های رشد کودکی، نوتربیت جنسی عبارت است از اینکه فرد در دوره: »نویسدفقیهی نیز در تعریف تربیت جنسی چنین می

ای پرورده شود و آموزش ببیند که با جنسیت خود آشنا گردد و آن را بپذیرد، قدردان وجود خویش باشد و به آن گونهو جوانی به
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آداب دینی در ارتباط با مسائل جنسی مرتبط به افتخار کند، نقش مذکر یا مؤنث بودن ازلحاظ اجتماعی را یاد بگیرد و احکام و 

جنس و جنس مخالف را فراگیرد، آمادگی روانی برای ازدواج و تشکیل خانواده را پیدا کند، با مسائل مرتبط خود و روابط با هم

ای هواطف و فعالیتای توانمند شود که عگونهبازندگی خانوادگی و روابط با همسر آشنا گردد و در سایه آن به آرامش برسد. به

 (.5913)فقیهی « الهی و جلب خشنودی خداوند به کار گیرد جنسی خویش را در جهت قرب

موقع به تربیت جنسی یعنی باخبر ساختن»شده است: نظران تعلیم و تربیت نیز تربیت جنسی چنین تعریفاز منظر یکی از صاحب

 (.5939، )شکوهی« های جنسی جزء لاینفک وظایف والدین و مربیان استالیتنوجوانان از معنا و مفهوم علائم بلوغ، بیان فلسفه فع

م الاصول آنچه درباره نظام تربیتی اسلاهای تربیت جنسی در اسلام جزئی از کل نظام تربیتی اسلام است. علیکندوکاو در ویژگی

 هایی دارد:ویژگی کند درباره تربیت جنسی نیز صادق است. باوجود این تربیت جنسی در اسلامصدق می

تربیت جنسی در اسلام ربانی است. یعنی این جنبه از تربیت اسلامی نیز آبشخور الهی دارد و مربی و متربی در پرداختن به  – 5

آن مکلف و مأجورند. در این فرایند تربیتی مربی مسلمان پیوسته در تلاش است تا رفتار جنسی را نیز رنگ عبادی دهد و خشنودی 

 ا نیز بجوید.خداوند ر

 ود.شتربیت جنسی در اسلام انسانی است. چراکه در این نظام تربیتی همواره بر کرامت و حرمت و قداست انسان تأکید می – 1

 کشد.تربیت جنسی از نگاه اسلام استمرار دارد و تا پایان عمر به درازا می – 9

ه امور های سرشتی انسان بدر تربیت جنسی به حقایق و گرایشگرایی ویژگی دیگر تربیت جنسی در اسلام است. اسلام واقع – 4

 کند و نسبت به این میل انسانی رویکرد منفی ندارد.جنسی توجه می

آموزش گام به گام در تربیت جنسی اصل دیگری است که نظام تربیتی اسلام به آن توجه کرده است. رعایت اصل تدریج،  – 1

 (.5934با مراحل رشد متربی است. )نصرتی و امینا، لازمه طبیعی تربیت جنسی و همگامی 

 تربیت جنسی در قرآن کریم

رسد آیاتی از قرآن کریم که نکاتی را در باب تربیت جنسی بیان با بررسی آیات قرآن کریم و نظرات اندیشمندان قرآنی به نظر می

 گردند:   اند به سه دوره سنی از انسان معطوف میداشته

 (.5934سالگی تا سن بلوغ، ج( پس از سن بلوغ )محفوظی موسوی و جعفرنژاد، یت، ب( از حدود سهالف( دوران طفول

 الف( دوران طفولیت:

 فرماید:سوره مبارکه نور می 95آیه شریفه  

نَّ وَ جُیُوبِهِ عَلینْ أَبْصارهِِنَّ وَ یَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ وَ لا یُبْدینَ زینَتَهُنَّ إِلاَّ ما ظَهَرَ مِنْها وَ لْیَضْرِبْنَ بِخُمُرهِِنَّ وَ قُلْ لِلْمُؤْمِناتِ یَغْضُضْنَ مِ»

أَخَواتِهِنَّ أوَْ  إِخْوانِهِنَّ أَوْ بَنی أَوْ أَبْناءِ بُعُولَتِهِنَّ أَوْ إِخْوانِهِنَّ أَوْ بَنیلا یُبدْینَ زینَتَهُنَّ إِلاَّ لِبُعُولَتِهِنَّ أَوْ آبائِهِنَّ أَوْ آباءِ بُعُولَتِهِنَّ أَوْ أَبْنائِهِنَّ 

جُلِهِنَّ اتِ النِّساءِ وَ لا یَضْرِبْنَ بأَِرْعَوْر لمَْ یَظْهَرُوا عَلی نِسائِهِنَّ أَوْ ما مَلَکَتْ أَیْمانُهُنَّ أَوِ التَّابِعینَ غَیْرِ أُولیِ الْإِرْبَۀِ مِنَ الرِّجالِ أَوِ الطِّفْلِ الَّذینَ

 (95«)لِیُعْلمََ ما یُخْفینَ مِنْ زینَتِهِنَّ وَ تُوبُوا إِلیَ اللَّهِ جَمیعاً أَیُّهاَ الْمُؤْمِنُونَ لَعَلَّکمُْ تُفْلِحُونَ
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کنند و زینت خود را مگر مقداری که و به زنان باایمان بگو، چشمان خود را ازآنچه حرام است فروبندند و شرمگاه خود را حفظ »

هایشان بیندازند و زینت خود را آشکار نکنند مگر برای شوهرانشان، یا های خود را به روی گریبانپیداست آشکار نکنند و مقنعه

ان، یا ن خواهرانشپدرانشان، یا پدران شوهرانشان، یا پسرانشان، یا پسران شوهرانشان، یا برادرانشان، یا پسران برادرانشان، یا پسرا

نند کاند و نیاز شهوانی حس نمیعقللوح و کمکیش خود[ شان یا بردگان زرخریدشان یا خدمتکارانشان از مردانی که سادهزنان ]هم

 اند و زنان نباید پاهایشان را به زمین بزنند تا آنچه ازیا کودکانی که ]به سن تمیز دادن خوب و بد نسبت به امیال جنسی[ نرسیده

 (95« )سوی خدا بازگردید تا رستگار شوید.دارند شناخته شود و ]شما[ ای مؤمنان همگی بههایشان پنهان میزینت

نمایند که کودکانی که به دلیل سن کم به مرحله تمییز نرسیده و قادر به درک مسائل جنسی نیستند مفسران قرآنی برداشت می

ان زنتوانند در جمعشوند میرفتن با ناز یا صدای نازک یا غیر آن را هنوز متوجه نمی اهرفتن معمولی یا ر و احوالات زنانه مثل راه

نامحرم حاضرشده و زنان نیازی به پوشاندن خویش از آنان ندارند. البته اگر حتی در این سن هم کودک قادر به درک مسائل فوق 

 باشد باید پوشیدگی لازم از وی صورت گیرد.

  لگی تا سن بلوغ:ساب( مرحله حدود سه

ها و این مرحله از زندگی کودک در واقع ابتدای سن یادگیری و فراگیری است، کودک آموزش و اطلاعاتش را براساس مشاهده

رد. پذیگیرد و در حقیقت کلاس درس و تربیتش محیط خانواده است و از آن شیوه زندگی، فرهنگ و تربیت میها فرامیشنیده

در اثربخشی و الگودهی برای این مرحله بسیار حیاتی و اثرگذار است. زیرا افراد آن پیوسته در رابطه دوجانبه رو نقش خانواده ازاین

 کنند. در این مرحله که مقدمه آموزش کودکمستقیم و تنگاتنگ با کودک قرار دارند و امور مختلف زیستی را با یکدیگر تجربه می

باشند.  های پاکیزهکند تا ملّتی را پدید آورد که دارای اعصاب سالم و اندیشهی تربیت میورسوماست خداوند حکیم والدین را با آداب

 (.34)موسوی و جعفرنژاد، 

 باشد:سوره مبارکه نور می 11یکی از آیات قرآن کریم در این باب آیه شریفه 

عوُنَ لاثَ مَرَّاتٍ مِنْ قَبْلِ صلَاۀِ الْفَجْرِ وَ حینَ تَضَأَیُّهاَ الَّذینَ آمَنُوا لِیَسْتأَْذنِْکمُُ الَّذینَ مَلَکَتْ أَیْمانُکمُْ وَ الَّذینَ لمَْ یَبْلُغُوا الْحُلمَُ مِنْکمُْ ثَ یا»

بَعْضٍ  وْراتٍ لَکمُْ لَیْسَ عَلَیْکمُْ وَ لا عَلَیْهِمْ جُناحٌ بَعدْهَُنَّ طَوَّافُونَ عَلَیْکُمْ بَعْضُکُمْ عَلیثِیابَکُمْ مِنَ الظَّهیرَۀِ وَ مِنْ بَعْدِ صَلاۀِ الْعِشاءِ ثَلاثُ عَ

 (11«)کذَلِکَ یُبَیِّنُ اللَّهُ لَکمُُ الْآیاتِ وَ اللَّهُ عَلیمٌ حَکیمٌ

اند ]هنگام ورود به خلوت خانه شخصی شما[ سه بار]در سه ای اهل ایمان، باید بردگانتان و کسانی از شما که به مرز بلوغ نرسیده»

نهید و پس از نماز عشا، ]این هایتان را کنار میزمان[ از شما اجازه بگیرند، پیش از نماز صبح و هنگام ]استراحت[ نیمروز که جامه

ازه وارد شوند زیرا آنان[ همواره نزد ها[ سه زمان خلوت شماست، بعدازاین سه زمان بر شما و آنان گناهی نیست ]که بدون اجزمان

ت کند و خدا دانا و حکیم اسگونه خداوند آیاتش را برای شما بیان میوآمدند و با یکدیگر نشست و برخاست دارید. اینشما در رفت

(11.) 

از نماز  نیمروز و پس اند در سه وقت پیش از نماز صبح، هنگام استراحتبر اساس این آیه شریفه کودکانی که به سن بلوغ نرسیده

عشاء بایستی هنگام ورود به خلوت خانه شخصی افراد از ایشان اجازه بگیرند. زیرا در این سه وقت زوجین به دلیل آنکه در حال 

استراحت هستند ممکن است لباس متعارف و عادی بر تن نداشته باشند لذا حتی ورود کودکان نابالغ نیز بایستی در این سه وقت 
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ه ایشان باشد. ورود در غیر این سه وقت در آیه شریفه تصریح گردیده که نه برای کودکان و نه برای زوجین گناهی نیست با اجاز

 باشند.وآمد و نشست برخاست میزیرا آنان در غیر این سه وقت به صورت متعارف در رفت

بالغ بایستی از محل خواب و استراحت پدر و مادر شود که محل خواب و استراحت کودکان نااز این آیه شریفه همچنین برداشت می

هم همانطور که تصریح شد تغییر پوشش متعارف زوجین در این سه وقت بوده و اگر کودک در این سه وقت با جدا باشد. دلیل آن

ایجاد نماید.  پوشش مختصر والدین مواجه شود چه بسا که در فکر و ذهن او نقش بسته و در آینده آثار مخرب اخلاقی را در وی

دهد که والدین باید در زمان و شود که در ساعات خاصی وارد اتاق والدین خود شود، نشان میمسلماً وقتی به کودک توصیه می

ویژه جلوی کودکان جلوگیری کرده و از داشتن مکان روابط خود دقت کنند و از ایجاد روابط نامتعارف در هر زمان و مکانی، به

 (.5934دداری کنند )ایزانلو و زارع، پوشش نامناسب خو

 ج( مرحله پس از سن بلوغ

ای رسیده که قوه جنسی وی به مرحله کمال رشدی سال به مرحلهپس از سن بلوغ با توجه به اینکه نوجوان یا جوان یا فرد بزرگ

ها لیانای این احساسات و غی ویژهآید لذا بایستی با طرق تربیترسیده و به واسطه وجود تحریکات محیطی به غلیان و جوشش درمی

ای را را تحت کنترل درآورده و آن را در مسیر صحیح خودش قرار داد. بدین لحاظ آیات متعددی از قرآن کریم رهنمودهای ویژه

 باشد:ور میسوره مبارکه ن 13نماید. از جمله این آیات، آیه شریفه در این خصوص ارائه کرده و راهکارهای تربیتی لازم را ارائه می

 (13)«أهَْلِها ذلِکُمْ خَیْرٌ لَکمُْ لَعَلَّکمُْ تَذَکَّرُونَ یا أَیُّهاَ الَّذینَ آمَنُوا لا تَدْخُلُوا بُیُوتاً غَیْرَ بُیُوتِکُمْ حَتَّی تَسْتأَْنِسُوا وَ تُسَلِّمُوا عَلی »

ها سلام کنید. این برای شما بهتر های خودتان وارد نشوید تا آنکه اجازه بگیرید و بر اهل آنهایی غیر از خانهای اهل ایمان به خانه»

 (.13« )است، باشد که متذکر شوید

از اهل خانه اجازه گرفته و های غیر خانه خودشان بایستی شده که اهل ایمان قبل از ورود به خانهدر این آیه شریفه دستور داده

صرفاً در صورت کسب اجازه از ایشان امکان راه یافتن به آن خانه را خواهند داشت. در واقع اگر به مشی تربیتی قرآن کریم در این 

، حاند که در سه وقت قبل از نماز صبخصوص توجه کنیم درخواهیم یافت ازآنجاکه اهل ایمان به کودکان نابالغ خود تعلیم داده

هنگام استراحت نیمروزی و پس از نماز عشا برای ورود به خلوت پدر و مادر بایستی از ایشان اجازه بگیرند، لذا برای این کودکان 

ای غیر از خانه خود نیز از اهل آن خانه اجازه سخت نخواهد بود که در آینده پس از رسیدن به سن بلوغ برای ورود به هر خانه

ریم شخصی و خصوصی وی تلقی گردیده و بدون اذن اهل خانه ورود غیر به آن ممنوع و گناه محسوب بگیرند. خانه هر کس ح

 گردد.می

 باشد:سوره مبارکه نور می 95و  93از دیگر آیات شریفه قرآن کریم در خصوص کنترل غرائز جنسی آیات شریفه 

 (93« )لَهمُْ إِنَّ اللَّهَ خَبیرٌ بِما یَصْنَعُونَ قُلْ لِلْمُؤْمِنینَ یَغُضُّوا مِنْ أَبْصارِهمِْ وَ یَحْفَظُوا فُرُوجَهمُْ ذلِکَ أَزکْی »

نَّ وَ جُیُوبِهِ هِنَّ عَلیضْنَ مِنْ أَبْصارهِِنَّ وَ یَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ وَ لا یُبْدینَ زینَتَهُنَّ إِلاَّ ما ظَهَرَ مِنْها وَ لْیَضْرِبْنَ بِخُمُرِوَ قُلْ لِلْمُؤْمِناتِ یَغْضُ»

أَخَواتِهِنَّ أوَْ  إِخْوانِهِنَّ أَوْ بَنی هِنَّ أَوْ أَبْناءِ بُعُولَتِهِنَّ أَوْ إِخْوانِهِنَّ أَوْ بَنیلا یُبدْینَ زینَتَهُنَّ إِلاَّ لِبُعُولَتِهِنَّ أَوْ آبائِهِنَّ أَوْ آباءِ بُعُولَتِهِنَّ أَوْ أَبْنائِ

لِهِنَّ عَوْراتِ النِّساءِ وَ لا یَضْرِبْنَ بأَِرْجُ لمَْ یَظْهَرُوا عَلی نِسائِهِنَّ أَوْ ما مَلَکَتْ أَیْمانُهُنَّ أَوِ التَّابِعینَ غَیْرِ أُولیِ الْإِرْبَۀِ مِنَ الرِّجالِ أَوِ الطِّفْلِ الَّذینَ

 (95« )لِیُعْلمََ ما یُخْفینَ مِنْ زینَتِهِنَّ وَ تُوبُوا إِلیَ اللَّهِ جَمیعاً أَیُّهاَ الْمُؤْمِنُونَ لَعَلَّکمُْ تُفْلِحُونَ

http://www.jhss.ir

http://www.joih.ir/
http://www.iseas.ir/
http://www.listjournal.ir/
http://www.conferencelist.ir/
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=27
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=27
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=30
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=30
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=31
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=31
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=31
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=31


 
 

 

1394-0057 © 2017 ISEAS. Personal use is permitted, but republication/redistribution requires 

ISEAS permission. This paper costs 500,000 Rials for download. 

های و عورت فروبندند، ی[ران و بدن زن اجنبدیدنش حرام است مانند عورت دیگ ازآنچه[به مردان باایمان بگو که چشمان خود را »

 «دهند آگاه استانجام می ازآنچهتر است. همانا خداوند این برای آنها پاکیزه ،حفظ کنند [از اینکه در معرض دید قرار گیرد]خود را 

(93) 

و زینت خود را مگر مقداری که و به زنان باایمان بگو، چشمان خود را ازآنچه حرام است فروبندند و شرمگاه خود را حفظ کنند »

هایشان بیندازند و زینت خود را آشکار نکنند مگر برای شوهرانشان، یا های خود را به روی گریبانپیداست آشکار نکنند و مقنعه

شان، یا هرانپدرانشان، یا پدران شوهرانشان، یا پسرانشان، یا پسران شوهرانشان، یا برادرانشان، یا پسران برادرانشان، یا پسران خوا

نند کاند و نیاز شهوانی حس نمیعقللوح و کمکیش خود[ شان یا بردگان زرخریدشان یا خدمتکارانشان از مردانی که سادهزنان ]هم

اند و زنان نباید پاهایشان را به زمین بزنند تا آنچه از یا کودکانی که ]به سن تمیز دادن خوب و بد نسبت به امیال جنسی[ نرسیده

 (95« )سوی خدا بازگردید تا رستگار شوید.دارند شناخته شود و ]شما[ ای مؤمنان همگی بههایشان پنهان میزینت

دهد که چشم خود را ازآنچه حرام است مانند دیدن زنان نامحرم در این آیات مبارک خداوند متعال به مردان مؤمن دستور می

جز برای محارم خویش که چشمان خود را از حرام فروبسته و زینت خود را بهدهد بربندند. همچنین به زنان باایمان دستور می

آشکار نکنند. در واقع در این آیات مبارکه بر لزوم نگاه پاک و پاکیزه و رعایت حدود نگاه کردن تصریح گردیده است. نگاه کردن به 

نموده و در صورت عدم کنترل آن نتایج مخرب نامحرم موجب تحریک جنسی افراد خصوصاً مردان شده و شهوت در ایشان غلیان 

بار روحی و اخلاقی را برای فرد پیش خواهد آورد. از این منظر است که قرآن کریم با دستور بر حفظ نگاه از سوی مؤمنین و و زیان

 ترین عوامل انحطاط و فساد افراد بالغ را تحت کنترل درآورده است.مؤمنات در واقع یکی از اصلی

د باشد. خداونکارهایی که در قرآن کریم جهت کنترل و تربیت غرائز جنسی مطرح گردیده است بحث ازدواج میاز راه یکی دیگر

 فرماید:سوره مبارکه نساء می 9متعال در آیه شریفه 

وَ ثُلاثَ وَ ربُاعَ فَإِنْ خِفْتمُْ أَلاَّ تَعدِْلُوا فَواحدَِۀً أَوْ ما مَلَکَتْ  فاَنْکِحُوا ما طابَ لَکمُْ مِنَ النِّساءِ مَثْنی طُوا فیِ الْیَتامیوَ إِنْ خِفْتمُْ أَلاَّ تقُْسِ»

 (9«)أَلاَّ تَعُولُوا أَیْمانُکمُْ ذلِکَ أدَْنی

ازدواج با آنان[ عدالت ورزید بنابراین از ]دیگر[ زنانی که شما را خوش ترسید که نتوانید در مورد دختران یتیم ]در صورت و اگر می»

ترسید که با آنان به عدالت رفتار نکنید به یک زن یا به کنیزانی که آید دو دو و سه سه و چهار چهار به همسری بگیرید و اگر می

 (.9« )تر است.رف نشوید نزدیکاید ]اکتفا کنید[، این، به اینکه ستم نورزید و از راه عدالت منحمالک شده

 فرماید:سوره مبارکه روم می 15یا در آیه شریفه 

 (15)«ذلِکَ لَآیاتٍ لِقَوْمٍ یَتَفَکَّرُونَ مَودََّۀً وَ رَحْمَۀً إِنَّ فیوَ مِنْ آیاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَکُمْ مِنْ أَنْفُسِکمُْ أَزْواجاً لِتَسْکُنُوا إِلَیْها وَ جَعَلَ بَیْنَکمُْ »

های ]قدرت و ربوبیت[ او این است که برای شما از جنس خودتان همسرانی آفرید تا در کنارشان آرامش یابید و در و از نشانه»

 (.15« )اندیشند.ی مردمی که میهایی است برامیان شما دوستی و مهربانی قرار داد. یقیناً در این نشانه

 فرماید:سوره مبارکه اعراف می 513یا در آیه شریفه 

 (513«)هُوَ الَّذی خَلَقَکمُْ مِنْ نَفسٍْ واحدَِۀٍ وَ جَعَلَ مِنْها زَوْجَها لِیَسْکُنَ إِلَیْها»

 (. 513یابد ) تن آفرید و همسرش را از او پدید آورد تا در کنارش آرامشاو کسی است که شما را از یک
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طور ای است که تقریباً بیشتر مسائل تأثیرگذار زندگی به طور عام و مسائل جنسی بهتوان ادعا کرد که ازدواج شیوهبه یقین می

های ارزشمندی دهد. ازجمله اهداف ازدواج سالم از دیدگاه اسلامی آرامش روان است. آرامش روحی از هدفخاص را پوشش می

صورت طبیعی به دنبال آن است. در آیات فراوانی از قرآن کریم همانند آیاتی که ذکر آن به میان رفت آرامش است که انسان به 

ای از (. زمانی که به پیامبر اکرم )ص( خبر رسید که عده5913شده است )فقیهی، عنوان هدف والای خلقت مرد و زن مطرحبه

ها را نکوهش کرد و اند پیامبر اکرم آناند و به عبادت مشغول شدهانزوا گزیدهای گیری کرده و گوشهمسلمانان از زنان خود کناره

 (: 5913سورۀ مبارکه مائده نیز نازل گردید )فقیهی،  13بدین مناسبت آیه شریفه 

 (13«)حَرِّمُوا طَیِّباتِ ما أَحَلَّ اللَّهُ لَکُمْ وَ لا تَعْتَدُوا إِنَّ اللَّهَ لا یُحِبُّ الْمُعْتدَینَیا أَیُّهَا الَّذینَ آمَنُوا لا تُ»

ای را که خداوند برای شما حلال کرده بر خود حرام نکنید و ]از حدود خدا[ تجاوز ننمایید، یقیناً ای اهل ایمان، چیزهای پاکیزه»

 خدا متجاوزان را دوست ندارد.

با توجه به اینکه غریزه جنسی در طبیعت انسان سرشته شده است، احساس علاقه جنسی، نیاز به ارضاء و توجه به جنس مخالف 

رو لازم است از دیدگاه اسلامی در تربیت جنسی، وجه پلید، زشت و شر دانسته نشود. ازاینهیچنیز باید طبیعی تلقی شود و به

بودن علاقه دو همسر و سنت ازدواج، آموزش داده شود تا افراد با این احساس و علاقه به صورت طبیعی بودن این غریزه و خدادادی 

شود و فرد به مشکلات و (. در سایه ازدواج غریزه جنسی به صورت مشروع ارضا و تعدیل می5913طبیعی رشد نمایند. )فقیهی، 

د. دامن بماننتوانند عفت خویش را حفظ کنند و پاکوانان بهتر میگردد. ازجمله اینکه نوجوانان و جپیامدهای عدم ارضاء دچار نمی

عنوان یک واجب نظیر و در برخی موارد بهعنوان یک امر مقدس و عبادت کم( بنابراین توجه به ازدواج در اسلام به5911)ثابت، 

گیری کرده و فق آیین خلقت اندازههای مادی و معنوی اعمال غریزه جنسی را بر وحساب آمده است و بر اساس مصلحتشرعی به

مقرر داشته است که زنان به شوهران و مردان به زنان قانع باشند و با مراعات حدود قانونی استفاده از سایر طرق را که انحراف از 

 (.5935سنت آفرینش است ممنوع نموده و منحرفین را متعدی شناخته است. )نصیری، 

در باب تربیت جنسی نوع نگرش قرآن کریم به موضوع غریزه جنسی است. برخی از مکاتب غیر  های قرآن کریمیکی دیگر از آموزه

باشند و بالعکس برخی از مکاتب دینی و برخی مکاتب ها در خصوص ارضای غرایز جنسی میدینی قائل به آزادی مطلق انسان

دانند که بایستی از آن را امری ذاتاً ناپاک و زشت میغیردینی قائل به رهبانیت در امر غریزه جنسی بوده و اصولاً غریزه جنسی 

پرهیز به عمل آید. اما نگاه قرآن کریم به این نعمت خدادادی نگاهی متفاوت می باشد. از منظر قرآن کریم غریزه جنسی طبیعی، 

أکید گردیده است. لیکن قرآن سوره مبارکه مائده که ذکر آن به میان رفت ت 13باشد. این امر در آیه شریفه پاک و حلال      می

 کریم در باب ارضای غرایز جنسی چارچوبی را تعیین نموده است.

ها را از بنا نهادن امورشان بر لب سوره مبارکه توبه خداوند متعال بر لزوم رعایت تقوی تأکید فرموده و انسان 533در آیه شریفه 

 دارد:پرتگاه سست پرهیز می

نارِ جَهَنَّمَ وَ اللَّهُ لا  شَفا جُرُفٍ هارٍ فاَنْهارَ بِهِ فی مِنَ اللَّهِ وَ رِضْوانٍ خیَْرٌ أَمْ مَنْ أَسَّسَ بُنْیانَهُ عَلی تَقْوی أَ فَمَنْ أَسَّسَ بُنْیانَهُ عَلی »

 (533«)لْقَوْمَ الظَّالِمینَیَهدِْی ا

آیا کسی که بنیاد ]امورش[ را بر پایه تقوای الهی و رضای او نهاده بهتر است یا کسی که بنیاد ]امورش[ را بر لب پرتگاهی »

 (.533کند )کند و خدا گروه ستمکاران را هدایت نمیاش در جهنم سقوط میسست و فروریختنی نهاده  و آن بنا با بناکننده
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 سوره مبارکه نور بر امر ازدواج تأکید نموده است: 91همین دلیل است که قرآن کریم در آیه شریفه به 

 (91«)نُوا فُقَراءَ یُغْنِهمُِ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ وَ اللَّهُ واسِعٌ عَلیمٌمِنْکمُْ وَ الصَّالِحینَ مِنْ عِبادکُِمْ وَ إِمائِکمُْ إِنْ یَکُو وَ أنَْکِحُوا الأَْیامی »

نیاز اند خدا آنان را از فضل خود بیدستهمسرتان و غلامان و کنیزان شایسته خود را همسر دهید، اگر تهیمردان و زنان[ بی»]

 (.91« )کند و خدا بسیار عطاکننده و داناست.می

 دامنی از سوی کسانی که فعلاً امکان ازدواج را ندارند امر نموده است:سوره مبارکه نور نیز بر لزوم رعایت پاک 99و در آیه شریفه 

 (99«)اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِوَ لْیَسْتَعْفِفِ الَّذینَ لا یَجدُِونَ نِکاحاً حَتَّی یُغْنِیَهمُُ  »

 (99« )یابند باید پاکدامنی پیشه کنند تا خدا آنان را از فضل خود توانگرشان سازد.و کسانی که ]وسیله[ ازدواجی نمی»

ها در این میان رعایت پوشش لازم و حجاب برای مردان و زنان و کنترل نگاه دو دستور اکید قرآن کریم است که عدم رعایت آن

 (5913های جنسی است. )رضا الهامی، ساز بروز ناهنجاریزمینه

که قبلاً ذکر آن به میان رفت به صراحت بر لزوم سوره مبارکه نور  95در خصوص لزوم رعایت حجاب، قرآن کریم در آیه شریفه 

 نماید.رعایت حجاب در برابر نامحرم تأکید داشته و محدوده رعایت حجاب را برای مؤمنات مشخص می

شود و از این های مهیج شهوت موجب بروز عوارض روانی و اجتماعی میصوص لزوم کنترل نگاه نیز از آنجا که نگاه به صحنهدر خ

شود لذا قرآن کریم در کنار تکلیف به پوشش و حجاب زنان و مردان مسلمان را مکلّف به کنترل نظر ناهنجاری جنسی محسوب می

 (.5913ی، نگاه خویش نیز نموده است )رضا الهام

شده در مغز تداعی کند. خاطره صحنه مشاهدهترین زمان سراسر جسم و روح آدمی را دستخوش تلاطم میزهر نگاه آلوده در کوتاه

ود و اندوه رداند دستیابی به آنچه دیده و نیل به ارضای شهوت برایش به آسانی میسّر نیست در اندیشه فرو میشود. فرد که میمی

روست که خداوند سازد. از اینعفتی و روابط نامشروع را فراهم میچرانی زمینه بی(. چشم5911فرستد. )غلامی، ن میخود را به درو

دهد چرانی، به حفظ دامن از آلودگی دستور میسوره نور بلافاصله پس از امر به خودداری از چشم 95و  93متعال در آیات شریفه 

 (.5913)فقیهی، 

 فرماید:سوره مبارکه احزاب چنین می 13ر آیه شریفه همچنین قرآن کریم د

فُوراً أَنْ یُعْرَفْنَ فَلا یُؤْذَیْنَ وَ کانَ اللَّهُ غَ أدَْنییا أَیُّهاَ النَّبیُِّ قُلْ لِأَزْواجِکَ وَ بَناتِکَ وَ نِساءِ الْمُؤْمِنینَ یدُْنینَ عَلَیْهِنَّ مِنْ جلَاَبِیبِهِنَّ ذلِکَ »

 (13«)رَحیماً

ای پیامبر به همسرانت و دخترانت و همسران کسانی که مؤمن هستند بگو چادرهایشان را بر خود فروپوشند ]تا بدن و آرایش و »

و در  تر استدامنی[ شناخته شوند نزدیکو پاک زیورهایشان در برابر دید نامحرمان قرار نگیرد[ این ]پوشش[ به اینکه ]به عفت

 (.13نتیجه ]از سوی اهل فسق و فجور[ مورد آزار قرار نخواهند گرفت و خدا همواره بسیار آمرزنده و مهربان است )

برداری جنسی به شود لذت و       بهرهروابط صمیمی زن و شوهر و تحکیم آن از اهداف قانون حجاب است. حجاب موجب می

حیط خانوادگی و در محدوده ازدواج منحصر شود. این با تحکیم نظام خانواده و پیوند مستحکم زن و شوهر مستقیماً ارتباط دارد. م

(. 5934شود همسر قانونی فرد در نزد او تنها عامل ارضای نیازهای جنسی او تلقی گردد )مرویان حسینی، رعایت حجاب موجب می
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ایت موازین مربوط به حجاب برای همه کس و در هر شرایطی لازم و ضروری است. تحریک و تهییج، شده رعبا توجه به آیات مطرح

های غیراخلاقی و غیرشرعی استفاده نماید به گناه و فساد کشیده دهد. اگر از راهغریزه شهوت را بیدار و فرد را در فشار قرار می

های تربیتی سازد. پس اجرای روشو روان فرد را دچار آسیب جدی میشود و اگر اطفای شهوت ننماید فشار غریزه جنسی جسم می

ا و نیشود )ستودهقرآن منجر به ایجاد بستری سالم در روابط بین فردی و اجتماعی و پیشگیری و درمان اختلالات جنسی می

 (.5934رمضانی، 

هار ترین ویژگی عفت مباشد. مهمعایت عفت میشده در قرآن کریم برای کنترل غریزه جنسی رهمچنین یکی از رویکردهای توصیه

 های مردان باایمانشهوت در روابط جنسی است و خداوند منحصر ساختن برقراری روابط جنسی را به همسر یا کنیز از جمله ویژگی

 (.5934کند )صفرزاده و نیک نشان، ذکر می

دارد. بنابراین کند، انسان را از گناه و حرام        بازمیا میعفاف حالتی است درونی که آثار آن در قول و رفتار انسان نمود پید

ا هکند، دامن به زشتیهای جنسی مقاومت کرده و خود را حفظ میعفیف کسی است که در برابر خواستهای نفسانی از جمله کشش

 (.5935سازد )محمدی و موسوی، آلوده نمی

 فرماید:ه مبارکه مؤمنون چنین میسور 3و  1در این خصوص قرآن کریم در آیات شریفه 

 (1« )وَ الَّذینَ همُْ لِفُرُوجِهمِْ حافِظُونَ»

 (.1های حرام[ اند )دارنده دامنشان ]از شهوتو آنان که نگه»

 (.3« )أَزْواجِهمِْ أَوْ ما مَلَکَتْ أَیْمانُهمُْ فَإِنَّهُمْ غَیْرُ مَلُومینَ إِلاَّ عَلی» 

 جویی از[ همسران یا کنیزانشان که آنان ]در این زمینه[ مورد سرزنش نیستند.مگر در ]کام»

 فرمایند:سوره مبارکه نور می 99و یا در آیه 

 (.99)« وَ لْیَسْتَعْفِفِ الَّذینَ لا یَجدُِونَ نِکاحاً حَتَّی یُغْنِیَهمُُ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ»

 (.99) «خود توانگرشان سازدیابند باید پاکدامنی پیشه کنند تا خداوند آنان را از فضل و کسانی که ]وسیله[ ازدواجی نمی»

ساز انحرافات جنسی از جمله فیلم های ماهواره ای، سایت های اینترنتی و... زمینه بنابراین در جامعه کنونی که ابزار و آلات زمینه

بتلاء به ارا برای گرایش انسان به اطفاء شهوات به طرق مختلف مهیا نموده است، انسان هدایت یافته و تحت تربیت قرار گرفته از 

انحرافات جنسی خودداری نموده و حلاوت حفظ ایمان، عفت و حیثیت را بر ارضاء شهوت و لذت جنسی ]غیر شرعی[   که حاصل 

 (.5913دهد )نصیری و جعفری، آن پشیمانی است ترجیح می

 ت. خداوند متعال در آیه شریفهنماید راهکار صبر اسکارهایی که قرآن کریم برای کنترل غرایز جنسی معرفی مییکی دیگر از راه

 فرماید: سوره مبارکه احزاب چنین می 91

 نَ وَ الصَّادقِاتِ وَ الصَّابِرینَ وَ الصَّابِراتِ وَ الْخاشِعینَإِنَّ المُْسْلِمینَ وَ الْمُسْلِماتِ وَ الْمؤُْمِنینَ وَ الْمُؤْمِناتِ وَ الْقانِتینَ وَ الْقانِتاتِ وَ الصَّادِقی»

 اتِ وَ الذَّاکِرینَ اللَّهَ کَثیراً وَ الذَّاکِراتِوَ الْخاشِعاتِ وَ الْمُتَصدَِّقینَ وَ الْمُتَصدَِّقاتِ وَ الصَّائِمینَ وَ الصَّائِماتِ وَ الْحافِظینَ فُرُوجَهمُْ وَ الْحافِظ

 (91« )هُ لَهمُْ مَغْفِرَۀً وَ أَجْراً عَظیماًأعَدََّ اللَّ
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پیشه و مردان و زنان راستگو و مردان و زنان مسلماً خدا برای مردان و زنان مسلمان و مردان و زنان باایمان و مردان و زنان عبادت»

های کننده خود از پلیدیزنان حفظدار و مردان و شکیبا و مردان و زنان فروتن و مردان و زنان صدقه دهنده و مردان و زنان روزه

 (.91« )کنند آمرزش و پاداشی بزرگ آماده کرده استجنسی و مردان و زنانی که بسیار یاد خدا می

 باشد. شاید در بدو امردهد که صبر از لوازم حفظ فرج       میشده و این نشان میدر این آیه شریفه صبر در کنار حفظ فرج مطرح

تواند تدبیر نماید و حرکت خود را از نو آغاز کند حساب آورد اما با صبر وقتی فرد به آرامش رسید، آنگاه میبه صبر را روش هیجانی

 (.5934نیا، رمضانی، )ستوده

سوره مبارکه  41کارهای قرآن کریم در باب کنترل غرایز جنسی راهکار نماز و ذکر است. قرآن کریم در آیه شریفه یکی دیگر از راه

 فرماید:چنین می عنکبوت

 (41« )ما تَصْنَعُونَ عَنِ الْفَحْشاءِ وَ الْمُنْکَرِ وَ لذَِکْرُ اللَّهِ أَکْبَرُ وَ اللَّهُ یَعْلمَُ اتْلُ ما أُوحِیَ إِلَیْکَ مِنَ الْکِتابِ وَ أقَمِِ الصَّلاۀَ إِنَّ الصَّلاۀَ تَنْهی»

ا دارد و همانشده است بخوان و نماز را به پادار، یقیناً نماز از کارهای زشت و کارهای ناپسند بازمیآنچه را از این کتاب به تو وحی»

 (.41« )دانددهید میاست و خدا آنچه را انجام می ترذکر خدا بزرگ

قرآن کریم، اشتغال به اوراد و اذکار، عامل مؤثری در تعدیل و مهار شهوت  های واجب و مستحب، تلاوتتردید انجام عبادتبی

جنسی است. زیرا عبادت، ذکر و نیایش در حقیقت ارتباط، توجه و انس با آفریدگار هستی است. تقیدّ به انجام منظم و مرتب 

احساس کند و همین امر رفتار او را  شود مؤمن حضور در محضر خداوند را همارهعبادات و مناسک در اوقاتی معین، موجب می

ا کند و سخن دل خود را بایستد و با او خلوت میسازد. کسی که با فروتنی در برابر خدای بزرگ به عبادت میسالم و به هنجار می

غریزه جنسی را  تواندآسانی میشود و بهها پاک مییابد و باطن او از همه زشتیرفته جان و دلش جلا و صفا میگوید رفتهاو می

 (.5913مهار کند )محمد بهشتی، 

شده توسط قرآن کریم و کنترل غرایز جنسی راهکار سوره مبارکه احزاب یکی دیگر از راهکارهای معرفی 91بر اساس آیه شریفه 

 باشد. روزه می

سوره مبارکه بقره  519در آیه شریفه برد کسب تقوا است. خداوند متعال یکی از آثاری که خداوند متعال در قرآن برای روزه نام می

 می فرماید:

 (519« )یا أَیُّهَا الَّذینَ آمَنُوا کُتِبَ عَلَیْکمُُ الصِّیامُ کَما کُتِبَ عَلَی الَّذینَ مِنْ قَبْلِکمُْ لَعَلَّکُمْ تَتَّقُونَ » 

ا ت، ه بود بر کسانی که پیش از شما بودند مقرر شد چنان کههم مقرر شد،بر شما  داشتن اید ، روزهکسانی که ایمان آوردهای »

 (519« )پرهیزگار شوید.

دار باید از برخی از چیزهایی که در حالت عادی از طرفی روزه باید با قصد قربت و رضایت خدا همراه باشد و از طرف دیگر روزه

لحظه بر ایمان و تقوایش افزوده بهدار به خدا زیادتر گردد و لحظهشود که توجه روزهت اجتناب کند. این مسئله موجب میحلال اس

گردد.  ایمان و تقوا که نیروی بازدارنده شود. هر چه ایمان و تقوای انسان بالا رود کمتر به آلودگی فکری و رفتاری گرفتار می

دارند. رشد ایمان و تقوا باشند و مؤمن و متقی را از دست یازیدن به کارهای غیرشرعی بازمیمراه میاند همیشه با انسان هدرونی

(. قرار گرفتن روزه در کنار 5911باعث افزایش غیرت و حیای انسان شده و موجب تعدیل و کنترل غریزه جنسی خواهد شد )ثابت، 
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داری منجر به تزکیه نفس و خودسازی و تقویت مؤلفه در کنار هم است. روزهحفظ فرج در سیاق آیه نشانه ارتباط و تأثیر این دو 

داری یعنی خودآگاهی و تسلط بر نفس. اعمال مذهبی در انسان آرامش هیجانی، فرصت خودشکوفایی، گردد. روزهسلامت روان می

ها . یاد خدا فرد را از امیال و تنشنمایندها، نزدیکی به خدا و کمک به حل مشکلات را فراهم میاحساس راحتی، مهار تنش

گردد جای توجه صرف به لذایذ زندگی که ناکامی به همراه دارند منجر به تقویت رابطه فرد و تقرب به خدا میدارد و بهبازمی

 (.5934نیا، رمضانی، )ستوده

 

 گیرینتیجه

 

 آید:شده در این مقاله نتایج زیر به دست میاز مجموعه مباحث مطرح

خوبی قرآن کریم دستورات بسیار مهمی را در باب تربیت جنسی انسان برای تمامی ادوار زندگی وی ارائه نموده است. این امر به – 5

 سازد.این بعد از تربیت انسان را عیان می اهمیت و ضرورت ویژه

 اند: الف( دوران طفولیتبرگرفته دررسد آیات قرآنی در خصوص تربیت جنسی سه مرحله از ادوار زندگی انسان را به نظر می – 1

 سالگی تا سن بلوغ ج( پس از بلوغب( از حدود سه

 رسد قرآن کریم برای دوران طفولیت، محدودیتی را در باب ایشان در نظر نگرفته است.به نظر می – 9

ز نماز صبح، هنگام استراحت سالگی به بعد بایستی در سه وقت، پیش ابر اساس آموزه های قرآن کریم کودکان از حدود سه – 4

نیمروز و پس از نماز عشاء، هنگام ورود به خلوت خانه شخصی پدر و مادر از ایشان اجازه بگیرند. همچنین محل خواب و استراحت 

 ایشان بایستی از محل خواب و استراحت پدر و مادر جدا باشد.

 باشد: ها و دستورات قرآنی متعدد میبرای پس از سن بلوغ آموزه – 1

 های غیر خانه خودشان بایستی از اهل خانه اجازه بگیرند.الف( اهل ایمان قبل از ورود به خانه

ب( بر اساس آموزه های قرآن کریم مردان مؤمن بایستی چشمان خود را از حرام بسته و زنان مؤمنه نیز بایستی چشمان خود را از 

آشکار نکنند. یعنی تأکید خداوند متعال بر لزوم حفظ حجاب و برگرفتن از حرام بسته و زینت خویش را جز برای محارم خویش 

 نگاه ناپاک و حرام برای کنترل غرایز جنسی و پرهیز از سایر مفاسد و محرمات است.

ای برای سکون و به آرامش رسیدن زن و مرد و کنترل غرایز جنسی عنوان وسیلهج( بر اساس آموزه های قرآن کریم ازدواج به

 رفی گردیده است.مع

هایی داند اما در عین حال در بحث ارضاء غرایز جنسی حدود و چارچوبقرآن کریم غریزه جنسی را طبیعی، پاک و حلال می – 3

 نماید.دامنی را مؤکداً توصیه میاز جمله لزوم رعایت تقوا، رعایت حجاب و رعایت پاک

 اند.نوان راهکارهایی برای کنترل غرایز جنسی معرفی گردیدهعاز منظر قرآن کریم عفت، صبر، نماز و روزه به – 3
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